**R. P. Ferdinandi De Castro Palao, Legionensis Soc. Iesv,  
Sacræ Theologiæ Professoris, Et sanctæ Inquisitionis  
Qualificatoris & Consultoris; Operis Moralis, De Virtvtibvs,  
Et Vitiis Contrariis, In ...**

De Censvris, In Qva Sex Dispvtationibvs De Poenis Ecclesiasticis, déque  
Irregularitate fusè tractatur, cum Indicibus necessariis

**Castro Palao, Fernando de  
Lugduni, 1669**

VII. [i.e. VIII.] Quibus ex causis à censura incurrenda excuseris.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-76667](#)

## P V N C T V M VIII.

Quibus ex causis à censura incurrenda  
excuseris.

1. Excusaris, si deficit ex parte forentis potestas, que per appellationem suspendi potest.
2. Hac appellatio interponi potest ante tempus signatum censure incursioni.
3. Ut appellatio hunc effectum suspendendi censuram habeat, debet esse legitima.
4. Item debet incursionem procedere.
5. Secundo ex usari à censura incurrenda ex consensu illius, in cuius favorem lata est.
6. Transacto termino à creditore prorogato in censuram incidis; tamen si alij contrarium censem.
7. Excusaris à censura si illius ignorantiam habes.
8. Stante dubio iuri, vel facti post debitum diligentiam non es reputandus censura ligatus.
9. Apponitur quadam limitatio pro obsinenda Ecclesiastica dignitate.
10. Excusaris à censura, ratione grauius metus.
11. Si sub censura tibi interdicatur quod alias iure naturali & prohibiti, negare, aliqui te excusari à censura ratione metus. sed oppositus verius est.
12. Excusaris à censura si innocens sis.
13. Affirmant plures si in foro externo proberis nocens ligari censura.
14. Alij oppositum censem.
15. Quæsito sub distinctione resolutur.
16. Obligatio, quam habes abstinenti in publico ab actibus per censuram prohibitis, cum censura ligatus non es, ex iure naturali provenit.
17. Satisfi argumens num. 13. adductis.
18. Alia est censura valida, alia invalida, alia iusta, alia iniusta, & qua ha sunt.

**V**aria sunt cause, ex quibus à censura incurrenda excusari potes. Prima & præcipua, si ex parte forentis censuram deficit iurisdictio ante illius incusionem: quod contingere potest, si remouetur ab officio, vel alio modo efficer eius potestas. Cessare autem communiter solet per interpositam appellationem legitimam, ut constat ex cap. ad presentiam 16. Et cap. Pastoralis 53. de appellationib. Et cap. licet 14. de sententia excommunicatis. in 6. Quia ea est via appellationis, vt causa saufa à iudice, à quo appellatum est, eximatur, & ad superiorum illius deuoluat. Quando igitur appellatio hunc duplex effectum habet suspensionem feliciter, & deuolutum impedit omnino censuram: quia deficit in forenti potestas, vt dicitur in cap. si à iudice. 10. de appellationib. Cap. per tuas de sententia excommunicatis. Secus vero effet si solum effectum deuolutum habetur, vt sepe contingit: quia eo causa cum non suspendatur iurisdictio iudicis à quo, ligari optimè potes non obstante appellatione.

\*. Hac autem appellatio interponi debet ante tempus signatum censura incursioni, tòdique illo tempore interponi potest: quia ante illud tempus suspendere valet eius execu-  
tio. Cui non obstat ista statutum appellationem interponendam esse intra decem dies à sententia lata: qui intelligitur de sententia abolitura, & pñnam simpliciter infligente, scilicet vero de sententia pendente à conditione, vt norarunt Henr. lib. 1. b. 13. cap. 16. Couarru cap. alma mater, 1. p. 5. 10. Suar. disp. 3. de censuris, sect. 8. Galp. Hurtado de censur. difficult. 25. num. 107.

3. Ut vero appellatio hunc effectum suspendendi censuram habeat, debet esse legitima, id est, ex rationibus causa facta: alias ut inutilis, & frivoila repellenda est, neque excusat censuram nisi forte index sua voluntate appellationem admittat. Ut bene aduerter Suar. disp. 3. de censur. sect. 6. num. 3. Aula 2. p. de censur. cap. 1. disp. 5. dub. 12. Hurtado difficult. 25. num. 109. Quod si interpolata appellatione arbitrio appellantis legitima, index repulsa appellatione vt frivoila in causa prosequatur, in foro exteriori censura ligatus conserberis, quoque ut index appellatione declarer, appellationem legitimam fuisse. In foro tamen conscientia à censura excusaris eris, & ab irregularitate, effo illo intermedio tempore celebraturis, vt colligunt ex c. ad presentiam nostram de appellationib. Et ibi Glosa. & cap. solet. vers. in officio de sententia excommunicatis. in 6. Aula dictio dub. 12. Layman lib. 1. sum. tract. 6. par. 1. cap. 6. num. 2. vers. quares.

4. Item debet appellatio illius incusionem precedere, vt censuram suspendat: nam ea incensa sola absolutione tolli potest, sed non appellatione suspendi, vt colligunt ex cap. præterea. Et cap. pastoralis de appellationib. Ex cap. Ad reprimendam de officio iudicis ordinarii. Et cap. is cui de sententia excommunicatis. in 6. Quinquo neque ea appellatio vim haber suspendendi censura incensa declarationem, vt dictum est dicto cap. Pastoralis quia denunciatio est quid accessoriū censur. Quod intelligi-

gendum est quando nulla tergiuersatione celari potest censuram incursum esse. Nam si dubium aliquod sit, & appellans non obstante sententia declaratoria iudicis alleget, vel noui commissi delictum, vel non ea conditione, vt censuram contraxerit, sententiam censura declaratam suspendit, vt docuit Glosa in cap. cypriente 5. quod si per viginti, verbo priuatu de Electione. in 6. Nauart. lib. 5. consil. tit. de sententia excommunicatis. cap. 6. 2. edit. A uila 2. cap. 5. disp. 5. d. b. 11. Hurtado difficult. 25. in fine. Quod vero ibi Gaspar Hurtado subiungit, sumpcionem à beneficio, & ab aliis (extra suspensorum ab officio, & ab ingressu Ecclesie) per sequentem appellationem suspendi, non videtur firmum. Nam esto in cap. is cui de sententia excommunicatis. in 6. solum dictum sit sumpcionem ab officio, & ingressu Ecclesie per sequentem appellationem non impediri censuram trahit executionem à beneficio, non inde inferendum est sumpcionem à beneficio impedit per sequentem appellationem; argumentum numero que negatiuum inefficax est in iure, & maxime cum contrarium ex aliis textibus colligatur. Textus enim in cap. Pastoralis decidens per sequentem appellationem non impediri censuram excommunicationis mouetur; quia ea censura secum trahit executionem vt ibidem dicitur. Sed hec ratio in omnibus censuris procedit, ergo nulla censura post illius incusionem suspendi potest per sequentem appellationem. Item nulla est specialis ratio quia appellatio sequens suu pendat sumpcionem ab officio, & ingressu Ecclesie. Ergo in omnibus censuris idem est dicendum per subsequentem appellationem impediti non posse, sicut reliqui alii Doctores tradidunt.

5. Secundò excusari potes ab incurrenda censura ex censura illius in cursu favorem lata est. V. G. ad petitionem creditori lata est excommunicationis, nisi intra tres dies debitum soluatur, prorogat tibi terminum absque viro iudicis censuru, excusari à censura, vt ex communione docet Henr. lib. 1. p. ap. 20. Suar. disp. 3. sect. 6. n. 8. Galp. Hurtado tract. de censur. difficult. 26. Quia cum ea censura ad petitionem tuu creditoris lata sit, non censetur iudex voluntarie habere se ligandi, credore oppositum volente. Praeterquam quod index nequit voluntate habegandi debitorum censura lata ob non solutionem debiti, quando debitor non est in mora, nec peccat non solvendo; alias conheretur censura absque viro peccato. At protogato per cedrum termino, non peccas detinendo debitum, ergo non incurris censuram. Quare precepsum illud à iudice latum, vt intra tres dies soluas fin minus censura ligaris, habet tacitam conditionem nisi creditor debitum absolute, vel ad tempus remittat.

6. Sed an tranfacto eo termino à creditore protogato index in censuram debitum non soluens? Non conuenient Doctores. Nam Nauart. cap. 27. n. 15. Henr. pluribus relatis lib. 43. ap. 20. in comment. list. I. censent te non incurrire; quia precepsum superioris imponens censuram temporis alligatum erat. Cum ergo non potueris eo tempore habere effectum ex censuram creditoris finitus omnino est. Sed rectius Suarez & Galp. Hurtado locis allegat, confarriam docent; quia illa designata censura à iudice facta non fuit ad finiendum obligationem, sed ut ultra illud tempus absque censuru creditoris prorogatur, quare protogato termino à creditore, & debito non remitto precepsum, & censura vim habent obligandi, cum absolute permaneant.

7. Tertiò excusaris à censura, si illius ignorantiam habes; quia cum censura ex sua institutione sit ad contineendas, & coercendo rebelles, & inobedientes Ecclesie, nequit ignorantia hanc vim habere, idcirco qui incurri non potest ab ipso praeta monitione, vt latè probauit 1. p. tract. 2. de peccat. disp. 1. part. 17. & 18. ibique afferunt quilibet ignorantia sine iuri, sine facti censura imposita; modo non fuerit ignorantia crassa, & supraenfare ac incurrenda censura; qui censure sunt penae, qui contemptum legis virtualiter requirunt. Ex quo sic manifeste, si dubius existas, an censura adulterii aliquo delictum lata sit, vel in tale factum sub censura comprehendatur, & facta a iugis dignitatem dubium vincere non potuit, excusaris ab incurrenda censura delicto annexa; quia ea ignorantia nequit dici effectuata, censura & supina, quia dolo & quiparatu, ramificari non excusat a culpa, & pluribus exornata Sanch. lib. 6. de mar. disp. 42. num. 3. 1. censuris latis ab inferioribus Patalis docuit Aula 2. p. ap. 15. dis. 5. dub. 8. concil. 2. Et colligunt aperte ex cap. ut ignoramus de constitutionib. in 6. lib. statuta quorunque ordinacionis, ligare nullum ignorantem, nisi eorum ignorantia crassa fuerit & stupra. Nomine inquit ordinacionum etiam Pontificis comprehenduntur, quia eff. ordinacionum ordinarius, & quantum sub illo verbo non comprehendenter, comprehenduntur tamen ex rationem decidendi illius textus, scilicet vt periculum animam evite, que in censuris à Pontifice latis efficaciter procedit, utpote que minus publican ur, minusq. nota fuit, cum censura ab inferioribus lata, vt latius prosequitur Thom. Sanch. supradict.

8. Hinc decidenda est quæstio, an te reputare debetas censura ligatur, quoties illius dubium habes? Et breuiter refoco-

## *Disputatio I.*

PunEt. VIII.

三

ius, & potestatem ratione baptisimi fruendi bonis communis bonis  
communicibus Ecclœsiæ, non debes ob dubium hab possessionem cer-  
ta priuari, vt notauit Sanch. lib. in decagi. c. 10. num. 5. 6. foliū  
et difficultas, quando censuram verum dubium habere. Et qui-  
dem quando potest diligenter ignoras, an censura latia sit  
vel an ille calus sub censura comprehendatur; Ceterum eff. eo  
dib. ut effe omnino excusatum; quia tunc censura non est fatus  
dib. promulgata, neque enim diei potes censuram contempnere  
quampli ignoras positas esse, vti docuit D.Thom. quodlib. 4.  
q. 14. Et tradidit Sanch. super. num. 5. & 58. At si certus es  
censuram esse positam, dubitas autem ex animo latia fuerit,  
reparare te debes ligatum; quia credere debes ferentem censu-  
tam verbis secundum communem ineluctum non ioco, sed serio  
profite, cum latio censuræ res grauissima sit, vt dixit Sanch.  
num. 37. Deinde si dubitis es, an a censura fures absoluuntur, cum  
tunc certus sis ea fuisse ligatum, non potes stance habeo dubio re-  
quaque absolutum, sed potius ligatum; quia pro censura, cuius-  
que ligatum sit patellophil, vt aperte colligatur ex cap. scissu de  
jejunia excommunicat. Et tradit. Contra. c. alma maver.  
1.3. s. 1.6. Idem est si dubites, an appellationem præmisiter  
cenit in censuram, vel an legitime appellaueris, censuta cen-  
sus es ligatus, quia exafatio dubia non potest certa causa  
obligationem tollere, vt colligatur ex cap. cum tu. de testibus. &  
anulationib. Et pluribus docuit Contra. dicto cap. alma. 1. p.  
2. num. 9. Sayrus de censur. 1. lib. 1. cap. 16. Sanch. lib. 1. in de-  
cid. 10. num. 59.

9. Moner autem Sanch. & benè dicto cap. 10. n. 6. ex Glossa cap. 1. verbo *sententia*. 8. 9. 4. Quod esti stante statuto legiūm debito de censura inculta, non te debes reputare censulū ligatum in foro conscientiæ & exercitiori, id tamen verum non ait quod obtinendum Episcopatum, seu aliam Ecclesiastici dignitati, quibus turpe fit aliquando decubari competet, censura veritate. Reuerentia dignitatis Ecclesiastica exigit ne eius collatio fiat cum periculo castigationis. Quare si id periculum cellet et quia moraliter loquendo censura cognosci non potest, nullum praestabit impedimentum dignitati Ecclesiastice reperiendam.

10. Quarto a censura excusari, si rem sub censura prohibita non induxit ad officia, quia regulares circumspectio-

tan gravi metu inductus effici; quia regulariter timor, & peccatum gravum damni à praecipitum transfigeratione exculcat, ut explicat trist. de pecc. i. disp. 1. pun. 16. & tradidit in predictum Suar. disp. 4. sect. 3. n. 1. q. & disp. 6. sect. 3. n. 7. Paul. Laym. lib. 1. fum. tract. 5. par. 1. cap. 5. in fine. Cominch. disp. 1. 3. dub. 1. 3. num. 9. 9. in fine. Sed quia ibi dixi aliud quoque praecipitum Ecclesiasticum esse tanti momenti, ut etiam cum periculo mortis obtemperandum sit, eo casu non excusaberis à censura tali delicti amera, cum non excusari à peccato inobedientiae, & contrariae Ecclesie, ut tradidit predicti Doctores. Ex quo videntur intelligendas textus in cap. sacris 5. de his qua vi. merito se causa fuerit Pontificis inquit communicantem cum excommunicato per vim, fuit coactionem exculcari, secus verò per metum: quia metus non excludit omnino culpam, eti. tam attenuat, cum pro illo autem debatur quis peccatum mortale incurrere, quasi dicit: Ponitiff: Vis, & coactio semper à censura excusat quia impunitam culpat subtilitate; at metus cum voluntate implaciter relinquit, non semper à culpa liberat etiam aduersus in Ecclesiasticum, & consequenter neque à censura. Et explicatur predictum textum Suar. disp. 6. sect. 3. Cominch. disp. 1. num. 9. 7. Yam. dictio cap. 5. in fine.

Et quidem quando non solum quadum D. eum  
etiam in foro extenso a culpa excusari omnes conuenientem te-  
cili ligari non posse; quia eo casu iudex sua potestate abucitur,  
et quoniam ferentia vix potest tolerabiliter exortari continet nisi illa est,  
cum cuncta iuxta texturem in e. soli c. venerabiliss. p. potest de-  
monstra excommunicatis in e. iuncto viriliter cap. cui est. 11.  
11. At si vere culpam habetas, exterius tamci probata nota

fit, nequam ob illam affici censura potes, tametsi iudici pri-  
uatum, notum sit te delinquentem esse; quia censuram nequii  
in derre ex scientia primita, sed pubica, vixote que est actus pu-  
blici, & forensis iudicialis nulla erit eius sententia, vt bene tra-  
dit Nauar. cap. cum contingat de Fero competenti, causa nul-  
litatis. 8.

Quocirca controvergia inter Doctores est; an censura ligeris ob cauam seu culpam, que in te non exiit; probatur tamen legitimè adef. V.g. excommunicatis, nisi Petro centum restijs, que eti non debetas; probatum tamen est, te debere. Item excommunicatis, nisi matrimonio contrahas cum Maria, quem falso probavit fibi à te fuisse promissum, vel casu quo fuit promissum excusari ab sponsalibus implendis ob cauam, quam nequis iuridice probare, ligari in censura? Affirmat Gioia in cap. 1 de sententia excommunicatis in 6 verbo proper quam Durand. in 4 d. 18. q. 4. Coriuba plures referunt lib. 1. q. 43. Moventur primò ex illo Gregor. hom. 26. in euang. relat in cap. 1. e. et non solum 11. q. 3 sententia pastoris fuit iusta, fuit iniusta timenda est; at sententia que secundum allegata & probata proferatur etio iusta non sit in reo, est tamē in affirmatione, ergo timenda est, ergo seruanda. Secundo, iudex procedens secundum allegata & probata, iuste procedit. Ergo iusta sententia valer. Tercio bona, quibus fideles per cenuram priuatarum dispositiones Ecclesiæ subduntur, potest ergo Ecclesiæ fidem innocentem probatum nocentem illis bonis priuare; ut cum iudicij integritas serueratur, num ne Ecclesiæ authoritas contemnatur, ergo afferendum est centuram in hoc calu laram validam fore. Quarto: praecipto lat. a iudice procedente secundum iuris ordinem ne quis resisteret, sed potius obligari obedire faltem in facie Ecclesiæ, vt docent S. Thom. in 4 d. 18. q. 2. art. 1. q. 4. S. Antonin. 3 p. sit. 24. cap. 73. Coriuarri cap. alia 1. p. 1. cap. 11. u. 1. 19. Nauart. cap. 9. num 4. Tertio, lib. 1 sum cap. 10. Suar disp. 4. set. 7. num. 18. Coninch. dis. 13. dub. 13. conclus 2. Aula 2. p. cap. 6. dis. 1. dub. 2. & 3. Paul. Layman. lib. 1. sum. trist. 5. par. 1. cap. 6. num. 3. alias authoritas iudicis contemnetur, & publica disciplina corruget, cui bono vrpote communis bona particularia cuiuscunq; quantumcunq; gratia cedere debent. At transgressioni prædicti praecipi iudex annexit cenuram, ergo validè annexit. Ergo ligari.

14. Ecce etiam alii grauissimi Doctores. Caier. 2. 2. q. 70. art. 4.  
ad 2. & 1. opus. tract. 19. n. 2 Sotus in 4. 4. 2. q. 1. art. 3. corol.  
3. Couart. cap. simila. 1. p. 7 n. 5. Tolet. Nauar. Suar. Autilia.  
Layman. Egid. negant te innocentem probatum, nocentem aliqua  
censura ligari posse. Dicuntur; quia non est verisimiliter Christum  
Dominum sua Ecclesia potestare reliquias priuandi innocentem  
tantis commodis spiritualibus, cum haec praeiactio nec publice  
disciplina, nec iudicis authoritati tueri expediat. Solum namque  
quia expedit, & necessarium est authoritati iudicis, & publicae  
disciplina, vt in quem predicta censura sententia fertur in facie  
Ecclesiae, & coram scientibus censuram, & innocentiam ignorantes  
fus se gerat, ac si vere censura ligatus esset, ad quod ex vi pra-  
dictae sententiae videatur obligatus.

15. Ego vero distinguendum censeo; si res que tibi precipit  
turbat communione censura iniqua sit, cuius iniurias iudici-  
ignota est, neque illius sententia parere tenetur; immo nec potes,  
neque censuram illi annexam incurris. Exemplum est si impedi-  
mento dirimente ligatus, quod probate nequus, cogatis matrimoni-  
onium contrahere, & consummare. In hac conclusione omnes  
Doctores conuenient. Et ratio est manifesta, quia censura incurti  
negavit absque contumacia, & inobedientia Ecclesie, ut omittens  
præstare quod eo catu ei Ecclesia præcepit, non est censendus  
Ecclesia incidelens, quippe Ecclesia non est præfunda velle,  
ut iusti contra legem diuinam, & naturalem obedias; neque enim  
authoritas Ecclesie authoritati diuinae contradicaret potest, ergo  
non est præfunda velle, vt in eo catu illi pareas, ergo multo  
minus quod censura ligeris. Quapropter ea sententia necessario  
imbit tacitam conditionem, huius, & honestum sit quod  
tibi precipitur; & præstat enim potius obediere Deo, quam  
hominiibus.

At si quod tibi præcipuum sub communitate censura; bonus est, nullique legi aduersum, satis probable est ligari censura, si non parcas, ut dicunt prior sententia; quia eo causa non es innocens, sed noxius, & inobediens iusto Ecclesiæ præcepto, ob quam inobedientiam incurrit censuram. Sed contrarium credo multo probabilius esse, cum Doctoribus secunda sententia: nam cum præceptum illud iudicis falsa præsumptione obligationis, errorique aperio nitatur, non est censendum vilam tibi in conscientia obligationem inducere. Durum namque est, & alienum ab Ecclesiæ benignitate cogere, & obligare sub censuta ad solendum, & exequendum tanquam debitum quod nullo modo debitum est. Et dicit in exteriori, foro debitum esse demonstratio; id solùm probat ne obligari esse illud exequi, cùm prædicti in præceptum absque scandalio subterfugere non potes, non ex vi prædicti præcepit, quod nullum est, iudex vi naturalis, quo tenetis potestatis publicæ iustæ, & iudicis prius pacienti non contradicere, tanquam id quod præcipit minus iustum sit.